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ÖZET 

  

Sivas yöresi Türk halk müziği bakımından oldukça zengin illerimizden 

biridir. Tarih boyunca Anadolu’ ya bir çok âşık kazandırmıştır. Pir Sultan, Ruhsati, 

Kul Himmet, Ali İzzet Özkan, Aşık Veysel Şatıroğlu, Sefil Selimi gibi isimler 

bunlardan bazılarıdır. Âşıklar, Türk halk müziği geleneğimizin en önemli 

temsilcilerinden olup, Türk halk müziğinin ve Türk kültürünün yaşatılmasında ve 

gelecek kuşaklara aktarılmasında kültür taşıyıcılığı görevini üstlenen en seçkin 

sanatçı tipi olarak karşımıza çıkmaktadırlar. Bu çalışmada hem Sivas hem de 

ülkemiz müzik kültürüne halk müziği formunda eserler kazandıran ve âşıklık 

geleneğinin devam ettirilmesinde, yaşatılmasında ve yaygınlaştırılmasında rol alan 

bu geleneğin temsilcilerinden Âşık Kutubi’nin hayatı, sanatı ve eserleri incelenmiştir. 

 Çalışmamızın birinci bölümünde insan, kültür ve müziğe dair bazı tanımlar 

yapıldıktan sonra âşıklık geleneğinin tarihsel gelişiminden ve Türk halk müziğinin 

genel özelliklerinden bahsedilmiştir. İkinci bölümde araştırmada kullanılan yöntem 

ve tekniklere yer verilmiştir. Çalışmada yer alan üçüncü bölüm Âşık Kutubi’ye 

ayrılarak, Âşık Kutubi’nin hayatı, ailesi ve müzik geçmişinin yanında, Âşık’tan 

derlenen 28 eser üzerinde makam, usul, şiirlerdeki kafiye düzenleri, eserlerindeki ses 

sınırlılıkları, türkülerin seyir özellikleri bakımından analizler yapılmıştır. Son olarak 

dördüncü bölümümüzde bulgular yorumlanarak önerilerde bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Türk Halk Müziği, Sivas, Türkü, Âşık, Makam, Usul.  
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ABSTRACT 

 Sivas region is one of our richest cities in terms of Turkish Folk Music and 

has brought many minstrels to Anatolia, including names such as Pir Sultan, Ruhsati, 

Kul Himmet, Ali İzzet Özkan, Aşık Veysel Şatıroğlu, Sefil Selimi. Minstrels are 

representatives our traditional Turkish Folk Music, also they are the most 

distinguished artists who undertake the role of cultural conveyer in the survival of 

Turkish Folk Music and Turkish Culture by transferring them to the next generations. 

In this study, the life, art and works of Aşık Kutubi, one of the representatives of this 

tradition, who contributed to the music culture of both Sivas and our country in the 

form of folk music and continued in the continuation, survival and spread of the 

tradition of minstrelsy were examined.  

 In the first chapter of our study, after some definitions about human, culture 

and music were made, the historical tradition of minstrel tradition the general 

characteristics of Turkish folk music were mentioned. In the second chapter, the 

methods and techniques used in the research are included. The third chapter of the 

study were allocated to Aşık Kutubi; analysis were made about 28 of his musical 

pieces in terms of their maqams, usul, rhyme schemes, sound limitations, flow 

features;  as well as his life, family and musical history. Finally, in the fourth chapter, 

the findings were interpreted and recommendations were made. 

 Key Words: Turkish Folk Music, Sivas, Ballad, Minstrel, Maqam, Usul. 
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1 

GİRİŞ 

 Zaman içerisinde kendini ifade edebilmek için farklı uğraşlar edinen 

insanoğlu, sosyal ve kültürel değerleri zenginleştirmek için var olan 

yeteneğini geliştirme ve sonraki kuşaklara taşıma çabası gütmüştür. Bu süreç 

içerisinde sanat dalları da günümüze kadar değişim ve gelişim göstererek 

toplumların hissî ve kültürel yapılarının görsel, işitsel, duyusal anlamda 

gelişmesini sağlamıştır. Çalgı çeşitlerinin çoğalması ve gelişmesi çok farklı 

müzik türlerinin zenginleşmesine yardımcı olmuş, bu oluşumlar sayesinde 

insanlar yaşadıklarını ve gördüklerini temel alarak sonraki nesillere sanatsal 

zenginlikler aktarmayı başarmıştır.  

          Sanat dallarının en önemlilerinden biri olan müzik sanatı da, ilk 

çağlardan günümüze kadar süregelen toplumların içerisinde varlık sürdüren 

ve yer edinen sanat dalları arasında olmuştur. İnsanoğlunun doğadaki sesleri 

taklit etmesiyle ve en yalın anlamda elindeki sert maddeleri birbirine vurarak 

basit ritmik kalıplar oluşturmasıyla devam eden bu süreç sayesinde vurmalı 

çalgılar ortaya çıkmış ve zamanla müzik denen sanatın var olmasına zemin 

olmuştur. Benzer şekilde avcıların kullandıkları yaylar da zamanla 

evrimleşerek çalgılarda kullanılan bir materyal haline dönüşmüştür. Şarkı 

söyleme pratiklerinin basit aralıklardan başlayarak giderek gelişmesi çok 

farklı kültürel yapılarda farklı ses sistemlerinin oluşmasına zemin 

hazırlamıştır.            

 Dünya üzerinde çok farklı coğrafyalarda varlık gösteren ve tarihi bin 

yıllarla ifade edilen Türkler kültürlerini, medeniyetlerini ve sanatlarını bu 

coğrafyalarda daima zenginleştirmişler, dolayısıyla yaşadıkları coğrafyalarda 

bulunan kültürlerden de etkilenmişlerdir.  Türk müzik kültürünün en önemli 

çalgılarından olan kopuz, geleneksel Türk halk müziğinin benlik 

kazanmasında en fazla etki yaratan çalgıların başında gelmektedir. Türk 

müzik yaşantısında sıklıkla kullanılan bu çalgı sayesinde halk müziği süreç 

içinde kimliğini kazanmıştır. Türk halkının kendi müziği olan ve Türk halk 

müziği ismini alan tür, özünde Türk halkının günlük yaşantısından 

kaynaklanan olayları konu alan bir müzik türüdür.  
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Türkiye de çeşitli yörelerde yaşayan insanlar tarafından çalınıp söylenen ve 

ezgileri tarihsel olarak kulaktan kulağa aktarılan geleneksel müzik türüne “türkü” 

denir. Türkülerde konular doğal ve sosyal olaylarla ilişkilidir. Kahramanlık, sevgi, 

özlem, mertlik, acı gibi duyguları işlenir. Yöresel ağız yapıları ve şive özellikleri 

türün zenginliğini gösterir. Her yöre kendine has tavırsal yapısı ile özdeşleşmiş, halk 

içinde türkü yakanlar bu tavır örneklerini gelenekselleştirip halkın benliğine 

sunmuştur.  

 Türklerin İslamiyet’le tanışmadan önce IX. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar 

geçen zaman diliminde kullandıkları kopuz, çeng, ıklığ gibi milli çalgıların yanı sıra 

İslamiyet’ten sonra rebab, kanun, ud gibi çalgılar da Türk müzik kültüründeki yerini 

almıştır. Bu kazanımların yanı sıra zamanla saray müziğinde kullanılan çalgılara batı 

kültürlerine ait çalgılar da eklenmiştir. 

“Türk müziği, XIII ve XV. yüzyıllardan itibaren döneminin önemli torisyenleri 

ve bestecileri İbn-i Sina, Farabi, Meragi ve Urmevi gibi müzisyenlerin çabalarıyla 

gelişim sürecine katkı sağlanmıştır. Takip eden yıllarda Itri, İsmail Dede Efendi, 

Hacı Arif Bey gibi bestecilerin katkıları ile melodi, ritim ve form özellikleri yönünden 

önemli gelişmeler göstermiştir. Cumhuriyet dönemiyle birlikte ise Rauf Yekta, 

Saadettin Arel ve Suphi Ezgi gibi teorisyen besteciler sayesinde günümüze kadar 

batıdan uyarlanan bazı teorik yaklaşımlarla gelişim çizgisini sürdürmektedir.” 

(Çakar 2004: 1). 

Geleneksel Türk halk müziğinde geçmişi çok eskilere dayanan ozan, baskı, 

kam geleneğine dayanan âşıklık geleneği, çoğu zaman Türk halkının kültürünü, 

tarihini, vatan sevgisini, dini inanışlarını, sevgiliye duyulan özlem gibi maddi, 

manevi tüm duygularını kuşaklar boyu ifade etme aracı olmuştur. Bu duyguları kendi 

dünyalarında şekillendiren âşıklar ürünlerini daha sonra ezgisel ve sözel olarak halka 

sunmuştur. Bu süreçte çoğu âşık ve ozanın eserlerinde hayat şartlarının zorluğu da 

yakılan türkülere konu olmuştur.  

Türk’ün müziği olarak bilinen ve sevilen Türk halk müziği türünün gelecek 

kuşaklara aktarılmasında başat konumda hafıza aktarımı gelmektedir. Nota yazımının 

olmadığı ve ezgilerin kâğıtlara dökülemediği dönemlerde insanların duyguları, 

düşünceleri ve talepleri nesilden nesile âşıklar ve halk ozanları aracılığıyla 

aktarılmıştır.  
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  Cumhuriyet dönemine kadar hafıza aktarımıyla gelecek kuşaklara aktarılan 

halk müziğinin gelişimi cumhuriyet döneminde başlayan derleme çalışmalarıyla 

ivme kazanmıştır. Dağdeviren ve Çakır’a göre (2019) dönem politikalarının da 

etkisiyle ortaya çıkan halk müziğinin kullanımı konusu beraberinde derleme 

çalışmalarının ivedilikle başlatılması zorunluluğunu doğurmuş, bu bağlamda 

“Dârü’l-Elhân, Ankara Devlet Konservatuvarı, Halkevleri, Köy Enstitüleri, bazı 

dernek kuruluşları, Türk Müziği Devlet Konservatuvarları, Kültür ve Turizm 

Bakanlığı Eğitim ve Araştırma Genel Müdürlüğü, Halk Kültürlerini Araştırma ve 

Geliştirme Daire Başkanlığı (HAGEM), TRT, Milli Folklor Araştırma Dairesi 

(MİFAD) gibi halk müziği araştırma birimleri ve Devlet Türk Halk Müziği 

Korolarının çeşitli çalışmaları alanda önemli ilerlemelerin yaşanmasına olanak 

sağlamıştır. Bu kurumlarda halk müziğimizi notaya alarak kalıcı olmasını sağlayan, 

derlemeci olarak adlandırılan müzik bilimcileri önemli çalışmalar yapmışlardır. 

Yaklaşık bir asırlık bu süreç içerisinde müzik bilimcileri çeşitli araştırmalar yaparak 

birçok kaynak kişiyi tespit edip ulaşılması zor yerlere gitmiş, çeşitli çalışmalar 

yaparak binlerce türküyü derlemişlerdir. O dönemde yeterli imkân ve olanakların 

olmayışı ve derleme yapan bilimcilerin az olması nedeniyle birçok âşık ve ozanın 

türkülerine ulaşılamamış dolayısıyla birçok türkümüz kaybolma tehlikesiyle karşı 

karşıya kalmıştır.  İlerleyen yıllarda maddi imkânların, ulaşım olanaklarının ve 

derleme yapan müzik bilimcilerinin artmasıyla halk müziğine daha büyük katkı 

sağlamış, ileriki kuşaklara daha geniş ve kapsamlı bir müzik repertuarı bırakma 

olanağı var olmuştur.  

           Gökşen’in (2011) ifade ettiği gibi “Türk kültüründe önemli yer edinen âşık ve 

ozanlarımız arasında ilk sırada Dede Korkut gelir. Dede Korkut Hikâyelerinde ozan 

tipi denilince akla ilk gelen kişi, hikâyelerin giriş kısmında Dede Korkut’un 

tanımladığı ozan tipi olsa da hikâyelerin tamamı okunduğunda dikkatleri daha fazla 

çeken ozanların piri, baş ozan Dede Korkut’un kendisidir”. Sonraki dönemde Türk 

edebiyatı açısından kendinden sıkça bahsettiren Yunus Emre, eserlerinin söz ve 

anlam derinliği bakımından, ayrıca müzikal zenginliği açısından kültür içerisinde 

önemli bir yere sahiptir. Sözlerinin anlam ve derinliği bakımından hem edebi 

yönüyle hem de müziksel açıdan zenginliğiyle kültürümüzde yer alır. Devamında Pir 

Sultan Abdal, Köroğlu, Karacaoğlan, Ruhsati gibi ünlü âşıklarımız ve halk 
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ozanlarımızın çeşitlemeleri geçmiş dönemden günümüze kadar süre gelmiştir. Âşık 

Veysel, Davut Sulari, Mahsuni Şerif, Neşet Ertaş gibi ve ismini sayamadığımız 

birçok âşık ve onların binlerce türküsü halkın eseri haline gelmiş ve yüzyıllar 

boyunca dilden dile, gönülden gönüle aktarılmıştır.  Bunca âşık ve ozanın 

dışında günümüzde hala bu geleneği devam ettirmeye çalışan âşıklar ve ozanlarda 

bulunmaktadır. Bunlardan biride Sivas il merkezinde yaşayan “Kutubi” mahlasıyla 

bilinen günümüz halk âşıklarından Âşık Tevfik Keneş’tir.  

Bu çalışmada günümüz âşıklık geleneğini sürdüren, bu alanda ortaya koyduğu 

eserler ile bilinen Tevfik Keneş’in hayatı, sanatı ve eserleri incelenmiştir. 
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I. BÖLÜM 

 

1.1. İnsan Kültür ve Müzik 

Dünya üzerinde var olan canlıların yaşam ve gelişim süreci içerisinde insan 

türünün ortaya çıkmasıyla birlikte toplumların tarihi serüveni de başlamıştır. “İnsan 

da diğer canlılar gibi doğar, yaşar ve yaşamı sona erer. Ancak insan yalnızca 

biyolojik özellikleri ile değil, aynı zamanda aklıyla düşünen, kültür üreten, toplumsal 

bir varlık olarak da diğer canlılardan farklı olarak karşımıza çıkar” (Çeçen 1995: 

9). Bünyesinde toplu halde yaşama güdüsü ve dürtüsünü içinde barındıran insan türü, 

birliktelik kurarak toplumları; toplumlar ise ortak değer olarak kültürleri oluştururlar.   

“Kültür genel anlamıyla, toplumların yaşam tarzı ile ilgili tüm öğeler olarak 

tanımlanan, nesilden nesile aktarılan toplumsal benlik ve düşünce şeklidir” (Yalman 

2017: 37). 

Akt. Kaplan (2005) kültürün; “İnsan yaşamından itibaren başlayan, bilinçli 

ya da bilinçsiz edinilen, özümlenen bilgilerin tümü olduğunu, yalnızca izlediğimiz, 

etkilendiğimiz etkileştiğimiz veya yoğun deneyimler edindiğimiz bir şey olmadığını, 

hissettiklerimizin, isteklerimizin ve yaşam amacımızın billurlaşması ve onu bizim 

şekillendirdiğimizi ve onunda bizi şekillendirdiğini, varlığımızı yansıtığını ve 

belirlediğini aktarmıştır. Ayrıca yaşamımızı anlama ve ona yön verme yöntemi” 

olduğunu belirtmiştir (Erdener 1982: 32). 

Kültür, en geniş anlamıyla insanların doğayla ve birbirleriyle ilişkileri ve 

mücadeleleri sonunda ortaya çıkan maddi ve manevi ürünlerin, üretimin tümüdür. 

Bununla birlikte McGregor’un (2000) ifadesiyle “Kültür; eylem, katılım, yeni bir 

düzen yaratmak için sürekli efor ve çağdaş dünyanın yeniden yorumlanması” 

demektir. 

Maddi ürünler toplumun alt yapısını; manevi ürünler toplumun üst yapısını; 

tümü toplumsal sistemi belirler. Kültürün en önemli öğelerinden birisi ise müzik 

alanıdır (Kaygısız 2000: 18).  Kaemmer’in (1999) aktardığı üzere her kültür aslında 

bir sosyo-kültürel dizgenin varlığıyla karakter kazanmaktadır. Aşağıda toplumların 

yapısını oluşturan kültürel dizge modeli görülmektedir. 
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   Sosyokültürel Dizge 

 

 

   Maddi                          Toplumsal                                         İfade 

 

         Toplumsal İlişkiler   Toplumsal Kurumlar      Din   Sanatlar    Dil                                                                         

 

 Kültürel yapıda, süreç içinde değişimlerle oluşan kavram ve değerlerin 

saptanmasıyla, toplumsal ve tarihsel değişmenin niteliği ortaya çıkar. İnsanın nasıl 

düşündüğü, duyduğu, yaptığı, istediği; kendisine nasıl baktığı; özünü nasıl gördüğü; 

değerlerini ve isteklerini nasıl düzenlediği hususları kültürel öğelerdir. Kültür 

kavramının tarihçesi uzun bir geçmişe dayanır. İlk yönelimler din ve mitolojiden 

gelmektedir. Hesiodus’un şiirinde değişim ve kültürün zaman içindeki görünümleri 

üzerine ilk değerlendirmeleri yapmış olması, felsefesinin M.Ö. VIII. yüzyıllara kadar 

uzanmasına etken olmuştur (Kaplan 2005: 13).  

“Kültür-Müzik ilişkisinde nedenselliklerin kesişme noktaları; sosyal çevre ve 

müzik yapısı arasındaki ilişki; İnsanın müziği tarihsel olarak nasıl düzenlediği; 

sosyal olarak nasıl kurduğu ve bireysel olarak nasıl yarattığı; nasıl hissettiği ve nasıl 

davrandığı; müziksel sembollerin nasıl işlediği gibi sorulardan alınan yanıtlar, 

tarihsel-toplumsal ortak bağ ve bütünlük dengesinde, kültür ve müzik ilişkisinin etki 

gücünün kavranmasını sağlayabilecektir” (Kaplan 2005: 15). 

Kültürün temel alanlarından, boyutlarından en önemlilerinden biri müziktir.  

Müzik, insanlığın varoluşundan beri bireyleri, toplumları insanca yaşam ve kültürel 

öğe olarak doyuran ana damarlardan biridir (Uçan 2015: 11). 

Müzik insanın yaşamında binlerce yıldan beri önemli bir yer tutmaktadır. 

İlkel insanın doğadaki sesleri dinsel bir ayin şeklinde taklit etmesiyle başlayan müzik 

serüveni bugün modern konser salonlarında devam etmektedir. Tarihsel süreçte 

müzik dönemlere göre bazen günah, ayıp, suç sayılmış; bazen dinsel bir etkileme ve 

tedavi aracı olarak kullanılmış; bazen de sanat dünyasında en saygın yeri almıştır. 
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Müzik, iki merkezli olarak tanımlanır: İnsan kulağının algılayabileceği seslerden 

oluşan bir malzeme ve bu malzemeyi ele alarak işleyen, düzenleyen bir insanın 

düşüncesi. İster basit bir ifadeyle, isterse felsefe boyutunda müziği tanımlamaya 

çalışalım; karşımıza çıkan ilk şey insan duygu ve düşünceleridir. Müzik, insan duygu 

ve düşüncelerinin estetik bir anlayışla, belli bir sistem çerçevesinde ses yoluyla dışa 

vurmasıdır (Uluç 2002: 7).  

Sözel dille karşılaştırıldığında, müzikal dilin en önemli karakteristik 

özelliklerinden biri, tercüme edilemezliğidir. Notalar, sesler sözcük değillerdir; bu 

yüzden ne başka bir dile ne de başka müzikal bir dile tercüme edilebilirler (Fubini 

2006: 54). 

 Müzik, herkesin anlayabildiği ve anlayabileceği eşsiz bir dildir. “Duygu, 

düşünce, tasarım ve izlenimleri, belli bir amaç ve yöntemle, belirli bir güzellik 

anlayışına göre birleştirilmiş seslerle işleyip anlatan estetik bir bütündür”(Uçan 

1997: 10). 

1.2. Âşıklık Geleneği ve Tarihsel Gelişimi   

Kafkasyalı’ya (2009) göre Türk âşıklık geleneğinin varlığı, Türk tarihi ile 

paralellik arz etmektedir. Türklerin, tarihin en eski çağlarından beri Çin Seddi’nden 

Tuna Boylarına, Sibirya Tundralarından Hint Okyanusu ile Büyük Sahra Çölü’ne 

kadar uzanan geniş kültürleriyle varlıklarını sürdürüp etkili oldukları bilinmektedir. 

Türk âşıklık geleneği de Doğu Türkistan’dan, Avrupa içlerine kadar, Kazakistan 

yaylalarından Basra Körfezi’ne, Afrika kopuzunu/sazını çalmış, meclisler 

oluşturmuştur (Kafkasyalı 2009: 34). 

Ozanlık veya destan geleneği olarak adlandırılan İslâmiyet öncesi Türk 

edebiyatında ozanların icra ettiği şairlik, hekimlik, hatiplik büyücülük gibi birçok 

görevi vardır. Halk bunlara karşı son derece hürmetkârdır. Türk toplumlarında bu 

sanatçılar farklı isimlerle çağrılır. Bunlara Altaylılar “Kam”, Kırgızlar “Baksı 

(Bahşı)”, Yakutlar “Oyun”, Tonguzlar “Şaman”, Oğuzlar ise “Ozan” demişlerdir. 

Bunlar şölenlerde, avlarda, yuğlarda önemli bir yere sahiptirler. (Köksal 1985: 180). 

Sonraki süreç içerisinde Türkler’in İslamiyet’i kabulü ile ozanlık geleneği 

olarak adlandırılan İslamiyet öncesi geleneğin yerini, daha sonra yeni bir şekil ve 

nitelik kazanan “Âşıklık Geleneği ve Edebiyatı” almıştır (Artun 1997: 41). 
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Âşık; sazlı (telden), sazsın (dilden), doğaçlama olarak, yazarak ya da bu 

niteliklerin birkaçına sahip âşıklık geleneğine bağlı olarak şiir söyleyen halk 

sanatçısıdır. Bu söyleme türüne “âşıklık, âşıklama”; âşıkları yönlendiren kuralların 

tümüne ise “âşıklık geleneği” adı verilir (Artun 2016: 1). 

Anadolu’ da âşık adına ilk olarak XIII. yüzyıldan sonra rastlanır. Türkçe ışık, 

Arapça seven ve gönül anlamına gelen “âşık” sözcüğü, önceleri İslami şiirleri 

söyleyen şairlere, daha sonra saz şairlerinin tümüne verilen ad olmuştur. Veled 

Çelebi, “ışk” ve “âşık” sözcüklerinin Türkçe ışık sözcüğünden geldiği kanısındadır. 

Çankırılı Ahmet Talat ise, “yüreği aşk ile yanan, kalbi muhabbetle nurlanan kimse”, 

anlamına geldiğini savunmaktadır (Dizdaroğlu 1969: 19). Diğer lehçelerde de 

bulunan âşık terimi, Azeri alanında çok yaygın bir kullanıma sahiptir. 

Yerleşik bir geleneğe ve icra kültürüne sahip olan, Türk halk edebiyatının en 

yaygın ve dinamik olan alanını âşık edebiyatı oluşturmuştur. Bilhassa XVII. yüzyılda 

bünyesinde yetişmiş olan âşıklarla, Türk insanının şiir anlayışı ve beğenisine yön 

veren bu edebiyat XIX. Yüzyılda doruk dönemine ulaşmış, ardından klasik bir hal 

almıştır. 

Anadolu da, gezgin olarak halk hikâyeleri anlatan, saz çalıp şiirler okuyan 

kişiler, âşıklık geleneğinde “âşık” olarak adlandırılmıştır. Bahsi geçen bu âşıklar, 

panayır, konak, kışla, kervansaray, saray, kahvehane gibi alanlarda kırsal kesimlerde 

köy odalarında, düğün, dernek ve toplantılarda, sazlarıyla ustadan alma ve 

doğaçlama şiirler söylemişlerdir. 

XIII. yüzyıl itibariyle Anadolu derviş edebiyatından alınma motifler âşık şiiri 

üzerinde etki yaratmaya başlamıştır. Âşığın doğaüstü güçlerle donatılması, onun 

sanatını hazırlayan dolu içme törenlerinin içeriği, Orta Asya inanç sistemlerine kadar 

uzanır. Âşık olgusu, Allah’la mistik birliği amaçlayan tekke âşığı yapısıyla,  dans 

müzik eşliğinde çeşitli ritüeller gerçekleştiren yarı sihirbaz şaman-ozan yapısından 

ayrılır. Âşık; kahvehane, han, düğün evi gibi kutsal olmayan yerlerde, halkı 

eğlendirme görevini üstlenen,  din dışı konuları işleyen sanatçı tipi olmuştur (Başgöz 

1977: 254).  

Âşıklık, Anadolu’da XV. yüzyılda Selçuklu döneminden sonra ortaya çıkmış 

bir sanatçı tipidir. Bu tarih Türk milletinin refah içinde yaşadığı bir dönemdir. 
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Dolayısıyla bu ortamda ortaya çıkan âşık tipi, önemli bir kültür birikiminin ve 

Anadolu’da yeni kültürle oluşmuş bir uygarlığın eseri olmuştur. Anadolu öncesi halk 

kültürünün sanatçı tipi olan ozan, bu yönüyle milli öze bağlıdır. Türklerin yeni kültür 

etkileşimlerine girmeleri ayrıca yeni coğrafyalarda değişen beğenileriyle ozan önem 

kaybetmeye başlamıştır. Yeni kültürel değişimle İslami temele bağlı âşık tipi, eski 

kültürün temsilcisi olan ve işlevini kaybeden ozanın yerini almıştır. Âşık sanatçı 

yapısı, kendi adı ve sanı ile ortaya çıkacak kadar gelişmiş, kendi yarattığı şiire kendi 

adını (mahlas) verecek düzeye gelmiştir. Bu süreçten sonra âşığın çevresi 

kendisinden yeni sanat (türkü, şiir) ürünleri beklemeye başlamıştır. 

Halk şairlerinin âşık olarak adlandırılmasına, dini-tasavvufi halk edebiyatı 

neden olmuştur. Kopuz eşliğinde destan söyleyen Oğuz halk şairlerine verilen ozan 

adına, toplum içerisinde değişen kültürel değerlerle birlikte aşağılayıcı bir anlam 

yüklenmesi nedeniyle mutasavvıf şairler, XIII. yüzyıldan itibaren kendilerini diğer 

halk şairlerden ayırmak ve kendi ilham kaynaklarının kutsallığını göstermek 

sebebiyle âşık adını kullanmaya başlamışlardır. Mutasavvıf halk şairleri, şiir 

temalarında dünya nimetlerini dile getirenlere kişilere verilen şair unvanını kabul 

etmemekteydi (Köprülü 1962: 35). Dini-tasavvufi halk edebiyatı âşıklarının kendi 

şiirlerine “ilahi, nefes, deme, deyiş” adını vermelerinin bir sebebi de budur. Hak 

âşıkları kendilerini âşıklık geleneği sanatçılarından ayırmak için mahlaslarının önüne 

”kul, abdal, budala, pir, sultan, emre” gibi isimler eklemişlerdir. Divan ve âşık 

edebiyatında sanatçıların eserlerinde kendi adları yerine takma ad kullandıkları 

geleneğine “mahlas alma” denir. Mahlas, gerçek isim yerine kullanılan takma addır 

ve âşıklık geleneğine bağlı bir kuraldır. Kökeni halas kelimesine dayanan mahlas 

sözcüğü; kurtulacak yer, saflık, halislik, gönül temizliği anlamına da gelmektedir. 

Mahlas terimi yerine “kendini tanıtma, bildirme” anlamına gelen “tapşırma” kelimesi 

de kullanılmaktadır. Eserlerde “mahlas, tapşırma” şiirin son dörtlüğünde yer alır. 

Âşıklar tarafından, mahlas ya da tapşırma kullanımının, şiirlerin kime ait olduğunun 

bilinmesi ve karışmaması kaygısıyla olduğu tahmin edilmektedir. Ayrıca bu gelenek 

şiirlerin günümüze kadar gelmesini sağlamıştır (Kaya 1994: 83). Şiirlerde mahlas 

kullanımı zaman içerisinde âşıkların gerçek adlarını unutturmuştur. Genellikle usta 

âşıklar tarafından verilen mahlaslar, günümüzde çıraklık geleneğinin eskiye nazaran 

oldukça zayıflamasıyla,  artık âşıklar kendi mahlaslarını kendileri belirlemişlerdir. 
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Günümüz âşıklarından bazıları, mahlas olarak şiirlerinde kendi ad ve soyadlarını 

kullanmaktadırlar. Bazı âşıklar ise mahlas alışlarını rüyalarına bağlamaktadırlar. Bu 

âşıklardan biri de araştırmamıza konu olan, “Kutubi” mahlasıyla bilinen günümüz 

halk âşıklarından Âşık Tevfik Keneş’tir. 

Mahlaslar; sanatçıların soyunu (Dadaloğlu), memleketini (Magriplioğlu), 

hayat hikâyesini ve yaşam şeklini (Köroğlu, Seyrani), mesleğini, bilgi ve becerilerini 

(Katibi, Sipahi), fiziksel yapısını (Benli Ali), inancını, mensup olduğu tarikatı (Kul 

Nesimi, Pir Sultan Abdal) yansıtır. Sanatçılar, bazen övünmek için (Baki, Fasih), 

yakınmak için (Cevri, Dertli),  hislerini, alçak gönüllülüğünü (Fakiri) dile getirecek 

mahlaslar benimserler. Değer yükledikleri nitelikleri ortaya koyarlar (Adli, Avni). 

Mahlaslar şiir içerisinde genellikle son beyitte ya da son dörtlükte bulunur (Larousse 

1969: 7668).  

1.3. Sivas’ ta Âşıklık Geleneği  

Sivas ili İç Anadolu bölgesinde bulunan tarihi açıdan önem arz eden illerin 

başında gelmektedir. İlk çağlardan itibaren birçok kavime ev sahipliği yapmış ve o 

kavimlerin tarihi izlerini taşımıştır. Birçok devlete başkentlik yapan Sivas ili 

yüzyıllar boyu da eyalet olarak kalmıştır. Sivas coğrafi konumu nedeniyle birçok 

kültürden, karakterden bireylerin ve toplumların uğrak yerini haline gelmiştir. 

Böylece uzun yıllar boyunca sosyal, kültürel ve ticari açıdan toplum ve insanlarla 

etkileşim halinde olmuştur. Bu özellikleri sebebiyle Sivas ili, İç Anadolu’da bir 

kültür merkezi olma niteliğini yıllar boyunca korumuştur.  

Diğer yönüyle Sivas ili tarih içerisinde Anadolu’da âşık edebiyatının yaygın 

olarak sürdürüldüğü il olma niteliğine de sahiptir. Geleneğin ilk temsilcilerine XVI. 

yüzyılda rastlanan yöre âşıklarının, o dönemden günümüze kadar gelen zaman 

içerisin de sayısında önemli bir artış gözlenmiştir. Diğer illerle kıyaslandığında âşık 

sayısının önemli derecede olduğu gözlenen il, bu özelliği sayesinde “âşıklar yatağı” 

olarak adlandırılmıştır (Kaya 1991: 4).  

Sivas’ta âşıkların âşıklığa başlama şekli, Türkiye’nin diğer yörelerinde 

rastlanandan çok farklı değildir. Doğan Kaya’nın Sivaslı âşıklar üzerine yaptığı 

araştırmada, Sivaslı âşıkların âşıklığa başlama aşamaları aşağıda sıralanmaktadır. 

Bazı âşıklar da âşıklığa başlama aşamasının birden fazla sebebe dayanmakla birlikte 
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âşıkların, bu süreçlerden bir kaçını aynı anda ya da birbirinin ardı sıra yaşadıkları 

bilinmektedir.  

1. Çıraklık  

2. Usta malı şiir söyleme ve çevredeki âşıklardan etkilenme  

3. Türkülü hikâye dinleyerek veya okuyarak yetişme  

4. Sazlı-sözlü ortamda yetişme  

5. Rüya sonrası âşık olma  

6. Manevî etki sonucu âşık olma  

7. Dert sebebiyle âşık olma  

8. Sevda sebebiyle âşık olma 

 9. Ruhî depresyon sonucu âşık olma  

10. Millî duyguların içsel etkisiyle âşık olma  

11. Diğer sebepler; 

a. Sosyal eylemler ve bunların ruhsal, fikrî ve inanç bakımından kişiye 

etkileri  

b. İklim ve jeolojik yapının iktisadî yönden halkı güçsüz düşürmesinin 

doğurduğu olumsuz etkiler.  

c. İnsanların fizikî yapısı (Tutu 1998: 92). 

Âşıkların âşıklığa başlama sürecine katsı sağlayan nedenler olarak 

sıralanmaktadır. 

Sivas, âşık edebiyatının ve geleneğinin önemli merkezlerinden biri olup 

geçmişten günümüze Pir Sultan Abdal’dan Âşık Veysel’e, Seyrani’den Sefil 

Selimi’ye yüzlerce âşığın yetiştiği ve geleneğin halen devam ettiği sayılı şehirlerden 

biridir.  Âşık geleneğinin merkezi olmasında ki en önemli faktörleri Kaya (2009), 

“Çıraklık, usta malı şiirlerin fazla söylenmesi, çevredeki âşıkların etkili olması; halk 

hikâyelerinin yaygın olarak okunması, anlatılması, dinlenmesi; sazlı-sözlü ortamın 

mevcudiyeti, rüyanın rolü, manevî etki, dert, sevda, ruhi depresyon ve millî 

duyguların galebe çalmasıdır” şeklinde ifade etmiştir. 
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Sivas’ta âşıklarla ilgili olarak gerçekleştirilen ilk ve en önemli etkinlik 1931 

yılında Sivas’ta kurulan Halk Şairlerini Koruma Derneği tarafından yapılmıştır. 

“Halk Şairleri Bayramı” olarak gerçekleştirilen etkinlik birçok âşığın tanınmasına, 

Muzaffer Sarısözen’in de halk müziği adına yaptığı önemli yazılarının gün yüzüne 

çıkmasına vesile olmuştur (Dağdeviren ve Çakır 2019: 445). Halk Şairleri 

Bayramı’nın düzenlemiş olduğu etkinlikle ilgili olarak 1932 yılında bir kitapçık 

yayına hazırlanmış olup etkinliğin içeriği ve âşıklarla ilgili bilgiler bu kitapçıkta 

verilmiştir.  

İlki 1931 yılında Halk şairleri ve âşıkları bayramı olarak gerçekleştirilen 

etkinlikten sonra II. Halk Şairleri Bayramı, General Fuat Doğu’nun önderliğiyle 

gündüz ve gece olmak üzere iki program şeklinde 30 Ekim 1964’te 

gerçekleştirilmiştir (Kaya 2012: 10). Uzun süren bir aradan sonra 2007’ de III. Sivas 

Âşıklar Bayramı adı altında tekrar başlatılmıştır. 2007 yılından itibaren düzenli 

olarak yapılan Âşıklar bayramının organize edilmesi ve düzenlenmesi konusunda 

Sivas Fasıl Heyeti, Âşıklar ve Halk Oyunları Derneği öncülük etmiştir. Âşık 

Kutubi’nin de üyeleri arasında bulunduğu dernek 2010 yılından itibaren 

gerçekleştirdikleri yoğun çalışmalarıyla bu etkinliği uluslararası boyuta taşımışlardır. 

Bu etkinlik artık “Uluslararası Âşıklar Bayramı” olarak kutlanmaya devam 

etmektedir.  

1.4. Geleneksel Türk Halk Müziği’nin Genel Özellikleri  

“Geleneksel Türk halk müziği halkın ya da halk sanatçılarının çeşitli 

toplumsal olaylar karşısındaki etkileniş ve duygulanımlarını ezgilerle anlatması 

olarak özetle tanımlanır. Geleneksel Türk halk müziğimizin en temel üç özelliği, 

makamsal, anonim ve din dışı olmasıdır. Bütün türlerinde geleneksel Türk müziğinin 

perde dizgesi kullanılır. En temel çalgıları; davul, zurna, bağlama ailesi, kabak 

kemane, Karadeniz kemençesi, tar, kaval, mey, tulum, sipsi, düdük, tef, asma davulu, 

dümbelek, kaşık, zil ve zilli maşadır. Bu çalgıların büyük bir kısmı geleneksel 

özellikli olmayıp, halk müziğine zaman içinde girmiştir” (Say 2009: 543). Kendine 

özgü çalgıları, çalış ve söyleyiş tavırları, türleri, biçimleri ve geniş dağarıyla ulusal 

nitelikleri bünyesinde taşıyan halk biliminin diğer dallarıyla iç içe oluşan, yöresel 

müziklerin birleşimiyle ortaya çıkan bir müzik türüdür. GTHM halkın içinden 
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yetişmiş kişilerin adı bilinsin ya da bilinmesin halk sanatçılarının yaratmalarıdır. 

Sözlerinde çok çeşitli temaları bulabileceğimiz örneklerde insanımızın yaşamını, 

sevdasını, sevincini, acısını, yiğitliğini, inançlarını, doğa olayları karşısındaki 

tutumunu, sosyal ve ekonomik koşullarını, güldürü anlayışını tüm açıklığıyla bulmak 

mümkündür. Yörelere, seslendirme ortamına söz ve ezgi yapılarına göre çeşitli 

özellikler gösteren GTHM örneklerinin bir kısmı yalnız çalgısal, bir kısmı sözlü, bir 

kısmı ise hem çalgısal hem  sözlüdür. (Köksal 1985: 12).  

1.4.1. Geleneksel Türk Halk Müziğinde Kullanılan Terimler 

1.4.1.1. Makam    

Makam, Arapça bir sözcük olup, “kıyam”, “kamâ” kökünden türemiştir. 

Kıyam, kamâ, “Doğrulma, dikilme, ayağa kalkma anlamlarına gelir.” Makam 

sözcüğünün farklı anlamları da vardır. Bunlardan biri de bulunulan yer, ayrıcalıklı 

oturma yeri, herhangi bir yerden özelliği itibarıyla ayrılan bir mekân anlamını 

taşımaktadır. Günümüze kadar Türk müziğinde makam kavramı ile ilgili olarak farklı 

görüşlere yer verilmiştir (Özgür ve Aydoğan 2015: 71). 

“Makam, bir dizide durak ve güçlü arasındaki ilişkiyi belirtecek şekilde 

nağmeler meydana getirerek gezinmektir. Makamın en önemli perdeleri durak ve 

güçlü perdeleridir. Makamlarımız seyir bakımından üç şekilde kullanılmıştır: 

1-Çıkıcı  

2. İnici 

3.İnici-çıkıcı” (Emnalar 1998: 529). 

“Makam: Belirli bir veya birkaç aşıt(dizi) üzerinde belirli bir gidiş(seyir). 

Her makamın bir dizisi vardır. Ancak dizi ile makamı karıştırmamak gerekir dizi 

makamın çatısını teşkil eder.” (Say 1985: 791). 

“Bir dizide, bir ya da birden fazla sesin/perdenin güçlendirilmesi ile 

oluşturulan ezgi veya ezgiler demetinin belirli bir sesle bitirilmesiyle var olan işitsel 

etkiye denir” (Akdoğu 1996: 12). 
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“Belli perdelerden ve belli aralıklardan teşekkül eden belli cins’ler üzerinde, 

belli noktalardan (veya sahalardan) başlamak, belli sahalarda, belli istikametlerde 

gezinmek, belli perdelerde duralamak (asma karar) ve belli bir perdede karar sesi 

vermek suretiyle ortaya konan ezgi kalıbına makam adı verildiğini biliyoruz” (Tura 

1988: 141). 

Bahsi geçen tanımlardan yola çıkarak, Türk müziğimizde kullanılan ses 

dizilerinin belirli kurallar dâhilinde işleniş şeklini, makam olarak adlandırabiliriz. 

Geleneksel Türk Halk Müziğinde ayak ve dizi kavramları genellikle makama 

karşılık olarak kullanılmaktadır. Burada dikkate alınması gereken durum ayak 

kavramının daha çok folklorik müzik temelli olması nedeniyle, ayrıca çok anlamlı 

olması durumundan ötürü müzik terimi olarak kullanılmaması görüşü baskındır. 

(Akdoğu 1996: 61). Ayak kavramı daha genel ve toplayıcı bir kavramdır. Örnek 

olarak, misket ayağı içinde; Segâh Makamı, Müstear Makamı, Hüzzam Makamı gibi 

makamları barındıran genel bir isimlendirmedir. Bu halde sistemsel olarak dizinin 

tanımlanmasında yetersiz kaldığı görüşü hâkimdir. Tanrıkorur’ un ayak ve makam 

tasnifini şu şekildedir: 

Kerem Ayağı: Uşşak makamı, Bayatî makamı, Nevâ makamı, Tahir makamı, 

Hüseyni makamı, Gülizar makamı, Muhayyer makamı, Kürdi makamı, Kürdîli 

hicazkâr makamı, Karciğar makamı, Bayatî-araban makamı. 

Kalenderi Ayağı: Sabâ makamı, Dügâh makamı, Bestenigâr makamı. 

Garip Ayağı: Hicaz makamı, Uzzal makamı, Şehnaz makamı, Zirgüle 

makamı, Hicazkâr makamı, Şedaraban makamı, Suzidil makamı, Evcara makamı. 

Müstezat ayağı: Rast makamı, Nikriz makamı, Çargah makamı, Mahur 

makamı, Zâvil makamı, Acemaşiran makamı, Buselik makamı. 

Misket Ayağı: Segâh makamı, Müstear makamı, Hüzzam makamı, Eviç 

makamı, Ferahnâk makamı. 

Karasevda Ayağı: Hicazkâr makamı (Tanrıkorur 1998: 69-70). 
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Bu fikirlerin ışığında çalışmada ele alınan Âşık Kutubi’nin türkülerinin 

incelenmesinde makam kavramı kullanılmıştır. 

1.4.1.2. Usuller 

Geleneksel Türk halk müziğinde ezgi organizasyonunu sağlayan kavramı 

“makam”,  zaman organizasyonunu sağlayan kavram ise “usûl” olarak ele alabiliriz.  

“Usûl, (Arapça; uşl’den uşul, asıllar) birinin soyundan geldiği kimseler; 

Hukuk da; Madde veya akıl yoluyla bir şeyin bağlandığı ana temeller. Tasavvufta; 

uşuli, aşare, tarikata giren bir kimsenin geçmesi gereken manevi kademeler, yöntem, 

metod.” (Meydan Larousse 1973: 441-442). 

Yukarda çeşitli anlamlarına değinilen usûl kavramı müziğin en önemli 

yapıtaşlarından biridir. Türk müziğinin tarih içerisindeki gelişim sürecinde çok sayı 

ve çeşitlilikte usûl oluşmuştur. 

“Usûl; belirli düzümlerden oluşan, kalıp halinde tespit edilmiş ölçülerdir. 

Vuruşların değeri bir birine eşit veya eşit olmayabilir. Ancak kuvetli, yarı kuvetli ve 

zayıf zamanların değişik şekilde sıralanması, usûller arasındaki farklılaşmayı 

meydana getirir. Bir usûlün oluşabilmesi için en azından bir kuvvetli, bir zayıf 

zamana ihtiyaç vardır. Bu nedenle bir zamanlı usûl olmaz en küçük usûl iki 

zamanlıdır” (Emnalar 1998: 110). 

Sarısözen (1945) usulleri;  

1-Ana usuller ve üçerli şekilleri 

2-Birleşik usuller  

3-Karma usuller olarak üç ana başlıkta toplamıştır. 

Ana Usuller 

2, 3 ve 4 vuruşlu usuller ve bunların aşağıda gösterilen üçerli şekillerinden 

oluşmuştur. 

1. iki vuruşlular (2/2, 2/4, 2/8), üçerli şekli (2+2+2=6/8) 

2. üç vuruşlular  (3/4,3/8), üçerli şekli (3+3+3=9/8) 

3. Dört vuruşlular (4/4), üçerli şekli (4+4+4=12/8) 
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Birleşik Usuller 

Birleşik usuller 5, 6, 7, 8 ve 9 vuruşlular ve onların farklı şekillerinden 

oluşmuştur. 

1. Beş vuruşlular (5/4, 5/8) şeklinde olup A (3+2) ve B (2+3) şekilleri 

2. Altı vuruşlular (6/4, 6/8) olup (4+2) ve (3+3) şeklinde  

3. Yedi vuruşlular (7/4, 7/8); A (3+2+2), B (2+2+3), C (2+2+3) şekilleri 

4. Sekiz vuruşlular (8/8); A(2+3+3), B (3+2+3), C (3+3+2) şekilleri 

5. Dokuz vuruşlular (9/4, 9/8, 9/16); A (3+2+2+2), B(2+3+2+2), C 

(2+2+3+2), D (2+2+2+3) şekilleri 

Karma Usuller 

Karma usuller birleşik usullerin veya ana usullerle birleşik usullerin bir araya 

gelmesi ile oluşur. Ana ve birleşik usullere göre daha az rastlanan karma usuller ritim 

yönünden ilginç özellikler gösterir. Karma usuller 10, 11, 12, 15, 16, 18, 20 ve 21 

vuruşlular olarak sınıflandırılmaktadır: 

1. On vuruşlular (10/4, 10/8, 10/16); A[a(3+2)+b(2+3)], B[b(2+3)+a(3+2)] 

2. On bir vuruşlular A(7+4), B(5+6) şekilleri 

3. On iki vuruşular A(2+3+2+3+2), B(3+2+2+2+3) 

4. On beş vuruşlular (15/4, 15/8); 

           A(7/8) İki birleşik usul 

            B(7+8) Bir birleşik, iki ana usul 

            C(8+7) İki birleşik usul 

5. On altı vuruşlular (16/8), (9/7) 

6. On sekiz vuruşlular (18/8), (12/8, 6/8) 

7. Yirmi vuruşlular (20/8); [(3+3) (6/8)+(2+2+3) (7/8)+(3+2+2) (7/8)] 

8. Yirmi bir vuruşlular (21/8); (12/8+9/8)” (Büyükyıldız 2009: 156-159) 

Geleneksel Türk halk müziğinde usullerin kullanım sıklığına göz atıldığı 

zaman, genellikle on zamanlıya kadar olan usullerin yaygın olarak kullanıldığı tespit 

edilir. 
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1.4.1.3. Geleneksel Türk Halk Müziğinde Biçimler  

Geleneksel Türk halk müziğinde var olan ezgileri usul içeren ve içermeyenler 

olarak tasnif edilir. Bazı ezgilerin usul ve ritim kalıpları yoktur. Bu ezgilerin yalnızca 

dizi içindeki seyri ve dizisi bellidir. GTHM’ de, belirli bir seyre ve diziye sahip olan, 

usul ve ritim bakımından serbest olan ezgiler “uzun hava” olarak sınıflandırılır. Fakat 

uzun hava terimi halk sanatçıları arasında genellikle kullanılmaz. Uzun havalar 

genellikle adlarına göre anılırlar. Bozlak, maya, divân, kerem, garip, aydost, 

derbeder, elezber, müstezad, kayabaş, dağ havası gibi. Bazı yörelerde ise uzun hava 

terimi yerine “yüksek hava” terimi kullanılır. Belirli bir usulü, seyri ve dizisi olan 

havalara ise “kırık hava” denir (Hoşsu 1997: 12). Kırık hava türlerine örnek olarak; 

halay, bar, horon, zeybek, karşılama, kâşık havası, bengi, mengi, hora, güvende, teke 

zortlatması gibi türleri örnek verebiliriz. 

1.4.1.4. Türkiye’ de Geleneksel Türk Halk Müziğin’ de Derleme Süreci  

Türkiye de GTHM alanında yapılan ilk kapsamlı derleme çalışması, 1925 

yılında Seyfettin ve Sezai Asal kardeşler tarafından gerçekleştirilmiştir. Daha sonra 

“Ülkemizin Ezgileri” adı altında İstanbul Belediye Konservatuarının yapmış olduğu 

derleme çalışması bu başlık altında yayımlanmıştır. Bir sene sonra Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın öncülüğünde başlatılan ülkenin kırsal kesimlerindeki ezgilerin 

derlenmesine yönelik çalışmalarda, yüzün üzerinde halk türküsü derlenerek notaya 

aktarılmış ve konservatuar arşivine eklenmiştir. 

İstanbul Belediye Konservatuarının öncülüğünde 1926 yılında başlayarak üç 

yıl içerisinde Anadolu’nun çeşitli yörelerinde bin dolaylarında halk ezgisini 

derlemiştir. Bu araştırma gezileri üzerinde yapılan incelemeler, halk ezgilerinin 

sistematik biçimde yayınlanmasına yol açmıştır.  

Türk beşlerini desteğiyle ile Ankara Devlet Konservatuarı kuruluş tarihi olan 

1936’dan hemen sonra 1957 yılının sonuna kadar her sene gerçekleştirilen gezilerle 

halk türküleri derlenmiştir. Bu kapsamda, Halil Bedii Yönetken ve Muzaffer 

Sarısözen’in yanı sıra Saygun, Akses, Erkin gibi bestecilerimiz, çok sayıda halk 

müziği eserlerinin gün ışığına çıkmasını sağlamıştır. 
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Derleme gezilerinin Altıncı durağından sonra Yönetken, Sarısözen ve Rıza 

Yetişen, bu alandaki çalışmalarıyla on bin dolayında türküyü derlemiş, müzik 

yazısına geçirmişlerdir. Belgeler Ankara Devlet Konservatuarı arşivinde 

korunmaktadır. (Say 2009: 543-44). 

1.4.1.5. GTHM Çalgılarından Bağlamanın Tarihsel Gelişimine Genel 

Bakış 

Tarih içerisinde Türk kültür ve geleneklerinin en başta gelen sembolleri 

içerisinde kopuz ve saz ilk sırayı alır. Günümüzde bu gelenek aynı sevgi, saygı ve 

duygu ile sürdürülüyor. Kopuz ile saz arasında önemli bir fark yoktur. Eski Türk 

kopuzları ile Anadolu’daki sazların fiziki olarak birbirlerinden pek farkı yoktur. 

Türkçe konuşan tüm kavimlerde kopuz ve saz en ilkel halinden en modern haline 

kadar aynı aileden gelir. Hepsinin kökeni Türk atlı kültürüne dayanmaktadır. Eski 

zamanlarda parmakla çalınan “kolca kopuz” un adının XVII. yy. dan itibaren 

bağlama olarak anılması kesin olmamakla birlikte yaygın bir görüştür. Sap kısmına 

bağlanan perdelerden dolayı “bağlama” adını almıştır. Bağlama ailesinin büyükten 

küçüğe sıralanışı şu şekildedir: Meydan Sazı, Divan Sazı, Bağlama, Tanbura, Çöğür, 

Cura Bağlama, Cura, Üç Telli, İki Telli, Bulgari (Emnalar 1998: 51-61). 
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II. BÖLÜM 

YÖNTEM 

 

2.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı halen âşıklık geleneğinin devam ettiği Sivas ilinde 

yaşayan Âşık Kutubi’nin hayatını, sürdürmekte olduğu âşıklık geleneği pratiklerini, 

eserlerini incelemek ve notaya almaktır. 

2.2. Evren ve Örneklem 

Sayı ve nitelik bakımdan bünyesinde yetiştirdiği âşık ve ozanlarıyla anılan 

Sivas ili, aynı zamanda “âşıklar yatağı” olarak da bilinir (Kaya 1991: 1-4). Bu 

nedenle araştırmanın evrenini Sivas ili oluşturmaktadır. 

Araştırmanın örneklemini, Sivas ilinde âşıklık geleneğinin günümüz 

temsilcilerinden olan Kutubi mahlasıyla bilenen günümüz halk âşıklarından Âşık 

Tevfik Keneş ve gelenek içerisindeki pratikleri ve eserleri oluşturur. 

2.3. Verilerin Toplanması 

Bu araştırmanın verileri, gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi çoklu 

nitel araştırma teknikleri kullanılarak toplanmıştır (Yıldırım ve Şimşek 2011: 33).  

Araştırmanın hedefleri doğrultusunda gerekli verilerin toplanması için âşıkla 

görüşme yapılmış, görüşme soruları yapılan ‘sohbet tarzı görüşme tekniği’ 

içerisinden oluşturulmuş ve yapılan görüşmeler kayıt altına alınmıştır.  

GTHM ezgilerini mahalli, ya da “özel” ortamlarından alıp daha çok bireye 

ulaşabileceği “genel” ortamlara getirilmesi işi “derleme” olarak adlandırılır. Ayrıca 

derleme karşılıklı bir “iletişim” sürecidir. Derlemeci her aşamada bir takım kişilerle 

iletişime geçer. Özel ortamda bulunan GTHM ezgilerini “veren” kişilere, “kaynak 

kişi” denir. Söz konusu ezgileri kaynak kişi(ler)den “alan” ve genel ortama taşıyan 

kişilere ise “derlemeci” ya da “derleyici” denir. Derleme aşamaları kabaca dört 

aşamada inceleyebilir: Ön çalışma, Saha (alan) çalışması, Analiz (çözümleme) ve 

Değerlendirme (Aydın 2007: 1). 
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Bu süreçler içerisinde, ilk olarak derleme yapılacak yöre veya kişi tespit 

edilir. Sonraki aşamada kaynak kişilere ulaşılır, sorulmak istenen sorular sorulur. 

Medya kayıt araçları kullanılarak kaynak kişiden alınan sözlü/ezgisel aktarımlar 

analiz ve değerlendirme süreci için kayıt altına alınır. Analiz (Çözümleme) 

aşamasında öncelikle ezgilerin melodik ve ritmik özellikleri tespit edilerek notaya 

aktarılır (Aydın 2007: 2). 

Çalışmada, Âşık Kutubi’ nin izni ile ses kaydı alınmıştır. Kayıt altına alınan 

bu görüşmelerin tarih ve süreleri belirtilmiş, görüşmeler dikte edilip konu 

başlıklarına göre betimlenmiştir. Ayrıca çalışma kapsamında, sözü ve müziği Âşık 

Kutubi’ ye ait olan yirmi dokuz türkü derlenmiş, notaya aktarılmıştır. 

2.4. Verilerin Çözümü ve Yorumlanması 

Bu çalışmada kullanılan nitel araştırma yöntemleri ışığında elde edilen 

veriler, betimsel çözümleme yöntemlerinden olan içerik analizi uygulanarak 

çözümlenmiştir. Bu kapsamda, âşıklık ve âşıklık geleneğinin icra şekillerinden yola 

çıkılarak âşıklık geleneği incelenmiştir. Araştırma sonucunda Sivas’ta âşıklık 

geleneğin devam ettiği tespit edilmiştir. Ayrıca Âşık Kutubi’ den elde edilen veriler 

sonuç ve öneriler bölümünde değerlendirilmiştir. 
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III. BÖLÜM 

BULGULAR VE YORUM 

 

3.1. Âşık Kutubi’nin Yaşantısı Üzerine 

 1824’de eski adıyla Abadan şimdiki adıyla Yüceyurt (Çavuşbaşı) mahallesine 

yerleşen, dedelerinden sonra kendisi 1951 yılı yedinci ayının 29’unda ikizi olan 

erkek kardeşi ile dünyaya gelmiştir. Doğumundan aylar önce mahallede komşulardan 

birisi annesinin ikiz çocuğu olacağını rüyasında görür ve gelir söyler. Sonrasında da 

çift yumurta ikizi olan kardeşi ile dünyaya gelir. Kaya Keneş ve Lütfiye Hanım 

çiftinin dokuz evladından yedinci çocuğudur. Yedi erkek kardeşi, iki kız kardeşi 

vardır. Büyük dedesi Sürekçi Turan Özdursun’un dayısı Miralay Rüştü Bey ile 

Çanakkale savaşına katılmış ve savaşta şehit olmuş. Dedesi ise omuzundan yaralanıp 

gazi olarak memleketine dönmüş. 

 Kızılırmak ilkokulunda okumuş olan Tevfik Keneş,  Atatürk Ortaokulundan 

mezun olmuştur. Özellikle ilkokuldaki müsamere ve etkinlik görevlerinde türkü 

söylemiştir. Eğitimi bununla sınırlı olmayan Tevfik Keneş, 1972-73 yıllarında Halk 

Eğitim Merkezinde bağlama eğitmeni olan Mehmet Tek ile tanışıp müzik alanındaki 

eğitimini de bu sayede ilerletmiştir.  

 Âşık Kutubi’nin abilerinden Lütfü Keneş ve İhsan Keneş, Sanat Okulunda 

okurken tiyatro ve müzikle uğraşlarından ötürü müziğe başlamasına da etkili 

olmuşlardır. Ayrıca mahallesinde sesi güzel olan çevresindeki müzisyen 

arkadaşlarından ve ağabeylerinden ve TRT sanatçısı olan Selahattin Erorhan’dan 

feyiz alarak müziğe adım atmıştır.  

        Çeşitli mesleki çıraklık döneminden sonra 1978’de TCDDY Beton Travers 

fabrikasında 26 sene çalıştıktan sonra 2004 yılında emekli olmuştur. Aynı zamanda 

çeşitli topluluklarla amatör çalışmalarını sürdürmüştür. 

 1985 yılında Türkan Hanım’la evlendi. Daha sonra 3 erkek çocuk babası olan 

Tevfik Keneş 34 yıldır birlikteliğine devam etmektedir. 

 1970 yılından şiir yazmaya başlayan Tevfik Keneş daha sonraki yıllarda 

şiirlerini beste formatına uyarlayarak çalıp söylemeye başlamıştır. Kendi çabasıyla 

ve içten gelen azim, gayret ve duygularla beste yapmaya çalışmıştır.  
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 Müzik çalışmalarını devam ettirdiği süreç içerisinde çeşitli gazinolarda sahne 

almış olan Kutubi kaset çalışmaları da gerçekleştirmiştir. “İlk kaset çalışmasını 

Konya’da ikinci kaset çalışmasını memleketi Sivas’ta gerçekleştirmiştir” (Keneş 

2019: 4). 

 1990’lı yıllarda rüyasında gördüğü kadına yaptığı yardımdan dolayı kadın ona 

şöyle seslenmiştir; Kutup olasın Parlayasın lakin mahrur olmayasın. Ayrı bir rüyada 

da yakın arkadaşı ona Kutubi olarak seslendiğinden itibaren Tevfik Keneş Kutubi 

mahlasını kullanmıştır. 

 Kutup kelimesi Türk Dil Kurumuna göre “Bir konuda yüksek bilgisi ve 

yetkisi olan kimse” (Türk Dil Kurumu 2011: 1547). 

  Feyz aldığı âşıklar; Pir Sultan Abdal ve Âşık Veysel Şatıroğlu,  Ali İzzet 

Özkan, Sefil Selimi, Ali Kızıltuğ gibi usta isimlerden oldukça etkilenmiş ve o alanda 

çeşitli şiirleri, besteleriyle Türk Halk Müziğine ve Sivas halkına hizmete devam 

etmektedir. 

3.2 Kutubi (Tevfik Keneş) Türkülerinin Makamsal ve Usul Yönünden 

İncelenmesi 

Âşık Kutubi’nin eserleri makamsal yönden incelendiğinde makamsal yapı 

olarak halk müziği verilerimiz içerisinde en fazla kullanılan makamlardan Hüseyni 

makamı, Uşşak makamı, Hicaz makamı ve son olarak Kürdi makamı özellikleri 

barındıran eserler yaptığı görülmektedir. Eserler usul yönünden incelendiğinde basit 

usul, birleşik usul ve karma usul olarak yapıldığı görülmektedir. Aşığın kullandığı 

makamlarla ve usullerle ilgili açıklamalar aşağıda yer almaktadır. 
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3.2.1. Hüseyni Makamı Özellikleri ve İlgili Türkülerin Analizi 

 

Tablo 1. Hüseyni Makamı Özellikleri 

 Niteliği : Basit makamdır. 

 Durağı : Dügâh (La) perdesidir 

 Dizisi : Yerinde Hüseyni beşlisine Hüseyni’de Uşşak dörtlüsünün 

eklenmesiyle oluşur (Salgar 2017: 82). 

Güçlüsü : Hüseyni (Mi) perdesidir. 

Yedeni : Rast (Sol) perdesidir. 

Tiz Durağı : Muhayyer (Re bakiye komalı) perdesidir. 

Donanımı : (Si koma bemol) Segah perdesi,(Fa bakiye diyez) evç pedesi. 

Seyri : İnici ve Çıkıcıdır. 

Genişlemesi : Genellikle makamın güçlüsünden girilerek güçlü esas 

alındıktan sonra Hüseyni beşlisinden seyredilip güçlüde 

yarım karar verilir. Güçlüsünün Uşşak dörtlüsü üzerinden 

gösterilerek, Hüseyni perdesi üzerinden Uşşak dörtlüsü ile 

yarım karar verilip seyri ve geçkileri yapıldıktan sonra 

Hüseyni beşlisi ile inilerek durakta karar edilir.(Çakar 2004: 

238). 

 

 

 

                               

                      Şekil 2: Hüseyni Makamı Dizisi 

 

Şekil 2. Hüseyni Makam Dizisi 
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Tablo 2. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Ayrılık Rüzgarı'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+2+2) Biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği: Beş sestir. 

En Pes Sesi: La 

En Tiz Sesi: Mi 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 3. “Ayrılık Rüzgarı” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, ayrılığa yakılmış bir ağıtı konu almaktadır. 

 Şiirin tamamında on birli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Düşüyorum gel’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni: 

1. KITA: AAAB  

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB  
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3.2.1.1. “ Ayrılık Rüzgarı” 
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Tablo 4. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği '' Deli divane gönül'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+2+2) Biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Yedi sestir. 

En pes sesi: Fa diyez 

En tiz sesi: Mi 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 5. “ Deli divane gönül'' İsimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, sevgiliye yakılmış bir ağıtı konu almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘ Gönül gönül hain gönül ’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   
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3.2.1.2. “ Deli Divane Gönül” 
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Tablo 6. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği '' Divaneyim'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (3+2+2) Biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Yedi sestir. 

En pes sesi: Fa diyez 

En tiz sesi: Mi 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 7. “Divaneyim” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, sevgiliye yakılmış bir ağıtı konu almaktadır. 

 Şiirin ilk üç mısralarında sekizli hece ölçüsü, dördüncü mısrasın da yedili 

hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘ Divaneyim divane’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABAC 

2. KITA: BCDB  
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3.2.1.3. “ Divaneyim” 
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Tablo 8. 10/8’lik Hüseyni Makamı Örneği ''Yıldız dağı gönül dağı'' 

 

Tablo 9. “ Yıldız Dağı Gönül Bağı” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın Yıldız Dağı ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘ Yıldız Dağı gönül dağı ’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB 

3. KITA: DDDB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Mi 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında doğa türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 
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3.2.1.4. “ Yıldız Dağı Gönül Dağı” 
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Tablo 10. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Oğulcan'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+2+2 ) Biçiminde yazılmış 7 zamanlı bileşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: Fa Diyez 

En tiz sesi: Re 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında nasihat (öğüt) türünde yazılmış 

olduğu görülmektedir. 

 

 

Tablo 11. “ Oğulcan” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, Oğlana söylenen nasihat(öğüt) konusu kullanılmıştır. 

 On birli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Açık Olsun Oğulcan’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1 KITA: AAAB 

2 KITA: CCCB  

3 KITA: DDDB   
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3.2.1.5. “ Oğul Can” 
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Tablo 12. 2/4’lük Hüseyni makamı örneği ''Yetiş ayvaz emmi yetiş'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: 2 zamanlı basit usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: La 

En tiz sesi: Fa 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında doğa türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 13. “Yetiş Ayvaz Emmi Yetiş” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin 

incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın doğa ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Yetiş Ayvaz emmi yetiş’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB 

3. KITA: DDDE  

4. KITA: FFFE 
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3.2.1.6. “ Yetiş Ayvaz Emmi Yetiş” 
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Tablo 14. 4/4’lük Hüseyni makamı örneği ''Deli gönül neylesin” 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: 4 zamanlı basit usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Beş sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Re 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 15. “Deli Gönül Neylesin” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, aşk-sevda türünde yazılmıştır. 

 Yedili hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Ben yandım kederimden’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AABA 

2. KITA: BBCB  

3. KITA: CCDC 

4. KITA: DDDD 
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3.2.1.7. “Deli Gönül Neylesin” 
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Tablo 16. 6/8’lik Hüseyni makamı örneği ''El aman yaren aman" 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+3) biçiminde yazılmış 6 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: La 

En tiz sesi: Fa 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 17. “El Aman Yaren Aman” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Yedili hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Ah aman yaren aman’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABAB 

2. KITA: CCDC 

3. KITA: DDED   
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3.2.1.8. “El Aman Yaren Aman” 
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Tablo 18. 12/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Alıcı kuş'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+3+3+3 ) biçiminde yazılmış 12 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Sekiz sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 19. “Alıcı Kuş” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 On birli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Gel beni öldür kurtulam dilinden’’ cümlesi 

kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   
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3.2.1.9. “Alıcı Kuş” 
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Tablo 20. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Haramzade'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (3+2+2 ) biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir.  

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Mi 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında nasihat (öğüt) türünde yazılmış 

olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 21. “Haramzade” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın nasihat (öğüt) ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Haramzade olma gülüm’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   

4. KITA: EEEB 

5. KITA: FFFB 

6. KITA: GGGB 
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3.2.1.10. “Haramzade” 
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Tablo 22. 2/4’lük’ Hüseyni makamı örneği ''Her ağaca kuş konmaz'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: 2 zamanlı basit usullerimizdendir. 

Ses Genişliği: Dokuz sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: La 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 23. “Her Ağaca Kuş Konmaz” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Beni yakar yar yanmaz’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABAB 

2. KITA: CDDD 

3. KITA: EEFE  
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3.2.1.11. “Her Ağaca Kuş Konmaz” 
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Tablo 24. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Yaralıyım'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+2+2 ) biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Dokuz sestir.  

En pes sesi: Fa diyez 

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 25. “Yaralıyım” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Yaralıyım ey’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   
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3.2.1.12. “Yaralıyım” 
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Tablo 26. 10/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Kibir (Selamsız)'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Beş sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Re 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında nasihat (öğüt) türünde yazılmış 

olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 27. “Kibir (Selamsız)”  İsimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın nasihat (öğüt) ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 On Birli ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Attan iner eşşeğe de binersin’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAA 

2. KITA: DDDB   
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3.2.1.13. “Kibir (Selamsız)” 
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Tablo 28. 10/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Bak geldim gönül kapına'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Sekiz sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 29. “Bak Geldim Gönül Kapına” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin 

incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Gideyim yar’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   
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3.2.1.14. “Bak Geldim Gönül Kapına” 
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Tablo 30. 10/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Sitem etti o yar bana'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Dört sestir.  

En pes sesi: La 

En tiz sesi: Re 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

 

Tablo 31. “Sitem Etti O Yar Bana” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Sitem etti o yar bana’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABCB 

2. KITA: CCCC 
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3.2.1.15. “Sitem Etti O Yar Bana” 
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Tablo 32. 2/4’lük Hüseyni makamı örneği ''Yar sıladan ayrı gurbet ellerde'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: 2 zamanlı basit usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Sekiz sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

 

Tablo 33. “Yar Sıladan Ayrı Gurbet Ellerde” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin 

incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 On birli ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Ağlarım’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABCB 

2. KITA: DBEB 
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3.2.1.16. “Yar Sıladan Ayrı Gurbet Ellerde” 
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Tablo 34. 10/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Gelse yar'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Sekiz sestir.  

En pes sesi: Sol  

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 35. “Gelse Yar” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Ayrılığı yıkarım’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABCB 

2. KITA: DDDB   
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3.2.1.17.  “Gelse Yar” 
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Tablo 36. 10/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Dala ben'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Sekiz sestir.  

En pes sesi: Sol  

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

 

Tablo 37. “Dala Ben” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Yedili hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Dala ben’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AABA 

2. KITA: CDED 
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3.2.1.18. “Dala Ben” 
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Tablo 38. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği ''İşte böyle hallerimiz erenler '' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (3+2+2 ) biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Dokuz sestir.  

En pes sesi: Fa diyez 

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında nasihat (öğüt) türünde yazılmış 

olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 39. “İşte böyle hallerimiz erenler” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin 

incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın nasihat (öğüt) ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 On birli ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘İşte böyle hallerimiz erenler’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABCB 

2. KITA: BBBB  
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3.2.1.19. “İşte Böyle Hallerimiz Erenler” 
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Tablo 40. 7/8’lik Hüseyni makamı örneği ''Ne yardan geçerim ne memleketten'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+2+2 ) biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Dokuz sestir.  

En pes sesi: Fa diyez 

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında vatan türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

 

Tablo 41. “Ne Yardan Geçerim Ne Memleketten” isimli Türküde Kullanılan 

Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın vatan ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 On birli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Ne yardan geçerim ne memleketten’’ cümlesi 

kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   
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3.2.1.20. “Ne Yardan Geçerim Ne Memleketten” 
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3.2.2 Uşşak Makamı Özellikleri ve İlgili Türkülerin Analizi 

Tablo 42. Uşşak Makamı Özellikleri 

 Niteliği : Basit makamdır. 

 Durağı : Dügâh (La) perdesidir 

 Dizisi : Yerinde Uşşak dörtlüsüne Neva’da Buselik beşlisinin 

eklenmesiyle oluşur ( Salgar 2017: 49). 

Güçlüsü : Neva (Re) perdesidir. 

Yedeni : Rast (Sol) perdesidir. 

Tiz Durağı : Muhayyer (Re bakiye koma) perdesidir. 

Donanımı : (Si koma bemol) Segâh perdesidir. 

Seyri : Çıkıcıdır. 

Genişlemesi : Uşşak makamı özellikle çıkıcı bir makam olduğundan, pest 

taraftan genişler. Rast makamına oldukça yakın olan Uşşak 

makamı, Yegâh perdesi üzerine bir Rast beşlisinin ilavesiyle 

oluşur. Nağmelerin tiz durağı aştığında makamın genişlemesi 

iki şekilde olur: 

1-Simetrik olarak 

2-Muhayyer perdesi üzerine kürdi Dörtlüsü ilave edilir ve 

bunun sonucunda Neva perdesinde bir Buselik Dizisi 

oluşmuş olur (Salgar 2017: 49). 

 

 

                                 

Şekil 3. Uşşak Makam Dizisi 
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Tablo 43. 7/8’lik Uşşak makamı örneği ''Sultanım'' 

Ezgisel Yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+2+2 ) biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Beş sestir.  

En Pes Sesi: La 

En tiz Sesi: Mi 

Konusu Türü: Türkünün sözlerine bakıldığında dinsel konu türünde yazılmış 

olduğu görülmektedir. 

 

 

Tablo 44. “Sultanım” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın dinsel türde çeşitli duygu ve düşüncelerini konu almaktadır. 

 On birli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘ Himmet can sultanım dara düştüm gel ’’ cümlesi 

kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

3.2.2.1. “Sultanım” 
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Tablo 45. 2/4’lük Uşşak makamı örneği ''Gel bana yarim'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: 2 zamanlı basit usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Yedi sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Fa 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 46. “Gel Bana Yarim” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak “Gel bana yarim’’ cümlesi kullanılmıştır. 

KAFİYE ÖRGÜSÜ:  

1. KITA: ABCB 

2. KITA: DEDE 
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3.2.2.2. “Gel Bana Yarim” 
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Tablo 47. 2/4’lük Uşşak makamı örneği ''Ah Sivaslım'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: 2 zamanlı basit usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Beş sestir.  

En pes sesi: Sol 

En tiz sesi: Re 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında Sivas’a yazmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 48. “Ah Sivaslım” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın Sivas ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Ah Sivaslım’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AABA 

2. KITA: CCDC  

3. KITA: EEFE   
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3.2.2.3. “Ah Sivaslım” 
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3.2.3 Kürdi Makamı Özellikleri ve İlgili Türkülerin Analizi 

Tablo 49: Kürdi Makamı Özellikleri 

 Niteliği : Basit makamdır. 

 Durağı : Dügah (La) perdesidir 

 Dizisi : Yerinde Kürdi dörtlüsüne Neva’da Buselik beşlisinin 

eklenmesiyle oluşur donanım içerisinde bazı durumlarda 

güçlü Hüseyni perdesi olarak da kullanılmıştır. (Salgar 2017: 

41). 

Güçlüsü : Neva (Re) perdesidir. 

Yedeni : Rast (Sol) perdesidir. 

Tiz Durağı : Muhayyer (Re bakiye koma) perdesidir. 

Donanımı : Küçük Mücennep bemollü Sİ Kürdi perdesi ile gösterilir 

(Çakar 2004: 273). 

Seyri : Çıkıcıdır. Çıkıcı-inici olarak da kullanılmıştır. 

Genişlemesi : Muhayyer perdesinin üst kısmından tiz durak sesine seyir 

elde etmeden önce Dügâh perdesi üzerinden Kürdi 

dörtlüsünü tiz durak Muhayyer perdesi üzerine getirilerek 

dizi tiz tarafa doğru genişletilir. 

Bu durumda Muhayyer perdesi üzerindeki Kürdi dörtlüsü ile 

Neva perdesindeki Buselik beşlisi birlikte Neva perdesi 

üzerinde bir Buselik dizisi oluşturur (Çakar 2004: 273). 

 

                                                      

 

Şekil 4. Kürdi Makam Dizisi 
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Tablo 50. 7/8’lik Kürdi makamı örneği ''Emmi canım'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: (3+2+2 ) biçiminde yazılmış 7 zamanlı birleşik usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: Fa Diyez 

En tiz sesi: Re 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında nasihat (öğüt) türünde yazılmış 

olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 51. “Emmi Canım” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın nasihat (öğüt) ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Emmi canım’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   
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3.2.3.1. “Emmi Canım” 
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Tablo 52. 10/8’lik Kürdi makamı örneği ''Poyraz'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Yedi sestir.  

En pes sesi: La  

En tiz sesi: Sol 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 53. “Poyraz” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 On birli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Nazlı yar nazınan yaralayınca ’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAABB 

2. KITA: CCCBB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

3.2.3.2. “Poyraz” 

 

 

 



77 

3.2.4 Hicaz Makamı Özellikleri ve İlgili Türkülerin Analizi 

Tablo 54. Hicaz Makamı Özellikleri 

 Niteliği : Basit makamdır. 

 Durağı : Dügâh (La) perdesidir 

 Dizisi : Yerinde Kürdi dörtlüsüne Neva’da Buselik beşlisinin 

eklenmesiyle oluşur donanım içerisinde bazı durumlarda 

güçlü Hüseyni perdesi olarak da kullanılmıştır. (Salgar 2017: 

41). 

Güçlüsü : Neva (Re) perdesidir. 

Yedeni : Rast (Sol) perdesidir. 

Tiz Durağı : Muhayyer (Re bakiye koma) perdesidir. 

Donanımı : Bakiye bemollü Si Dikkürdi, bakiye diyezli Do Nimhicaz ve 

bakiye diyezli Fa evc perdeleri ile gösterilir. (Çakar 2004: 

273). 

Seyri : Çıkıcı ve İnicidir. 

Genişlemesi : Hicaz makamının tiz tarafından Muhayyer üzerinde bir 

Buselik Beşlisi alarak genişler. İlave olarak Neva perdesi 

üzerinde “Acem’li Rast” dizisi oluşur. Simetrik olarak bu 

makam pest taraftan genişler. Neva perdesi üzerinde 

gösterilen Rast beşlisi, Yegâh perdesinin üzerine göçürülüp 

Basit Suznak (Şerefnüma) dizisi oluşur (Salgar 2017: 68). 

 

                       

 

Şekil 5. Hicaz Makam Dizisi 
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Tablo 55. 4/4’lük Hicaz makamı örneği ''Canımın içi Sivas’ım'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: 4 zamanlı Ana usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: La  

En tiz sesi: Fa 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında Sivas’a yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 56. “Canımın İçi Sivas’ım” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın Sivas ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Canımın içi Sivas’ım’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: ABAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   

4. KITA: EEEB 
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3.2.4.1. “Canımın İçi Sivasım” 
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Tablo 57. 2/4’lük Hicaz makamı örneği ''Kurtulayım'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir.  

Usul Yapısı: 2 zamanlı basit usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Altı sestir.  

En pes sesi: La 

En tiz sesi: Fa 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında aşk-sevda türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 58. “Kurtulayım” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın aşk-sevda ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Yar gel vur da kurtulayım’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni :  

1. KITA: ABAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   

4. KITA: EEEB 
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3.2.4.2. “Kurtulayım” 
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Tablo 59. 10/8’lik Hicaz makamı örneği ''Kızılırmak'' 

Ezgisel yapısı: Kırık hava türünde sözlü bir türküdür. 

Makam İlişkisi: İncelediğimiz türkü Hüseyni makamı özelliklerini göstermektedir. 

Usul Yapısı: (2+3+2+3) Biçiminde yazılmış 10 zamanlı karma usullerimizdendir. 

Ses Genişliği:  Beş sestir.  

En pes sesi: La  

En tiz sesi: Mi 

Konusu türü: Türkünün sözlerine bakıldığında doğa türünde yazılmış olduğu 

görülmektedir. 

 

Tablo 60. “Kızılırmak” isimli Türküde Kullanılan Sözlerin incelenmesi 

 Şiir, Üç kıta 12 mısradan oluşmaktadır. 

 Şiir, âşığın doğa ile ilgili olarak çeşitli duygu ve düşüncelerini konu 

almaktadır. 

 Sekizli hece ölçüsü kullanılmıştır.  

 Şiirde ayak olarak ‘‘Kızılırmak Kızılırmak’’ cümlesi kullanılmıştır. 

Kafiye Düzeni:  

1. KITA: AAAB 

2. KITA: CCCB  

3. KITA: DDDB   

4. KITA: EEEB 
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3.2.4.3. “Kızılırmak” 
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Şekil 6. Derlenen Türkülerin Makamlara Göre Dağılımı 

 

Tabloda da görüldüğü üzere Âşık Kutubi’nin türkülerinde GTHM yapısı 

kullanmıştır. Geleneksel Türk halk müziği repertuarı incelendiğinde Hüseyni 

makamı türkülerinin diğer makamlara göre yoğunluğu fazladır. Yöresel özellikler 

göz önüne alındığında içinde yaşadığı kültürün bir etkisi olarak da Kutubi hüseyni 

makamını 20 türküde kullanarak eserlerinin %71’ini bu makamda bestelemiştir. 

Kutubi’nin eserleri arasında uşşak makamında ve Hicaz makamında üçer eseri 

bulunmaktadır. Dolayısıyla uşşak ve hicaz makamının tüm eserleri içerisindeki yeri 

%11’lik kısmı oluşturmaktadır. Tabloda sonuncu sırada yer alan Kürdi makamındaki 

eser sayısı 2 olup bu eserler %7’lik dilimi kapsamaktadır.  

Derlenen Türkülerin Makamlara Göre 
Dağılımı

Hüseyni

Uşşak

Kürdi

Hicaz
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Şekil 7. Derlenen Türkülerin Usullere Göre Dağılımı 

 

Tabloda da görüldüğü üzere Âşık Kutubi’nin türkülerinde GTHM yapısı 

içerisinde bulunan İki dörtlük, Dört dörtlük, Altı sekizlik, Yedi sekizlik, On sekizlik, 

On iki sekizlik usuller kullanılmıştır. Usul yapılarına bakıldığında %36’lık oranla, en 

çok tercih edilen usullerin başında Yedi sekizlik usul gelmektedir. Daha sonra % 

29’la on sekizlik ve % 21 ile iki dörtlük usul kullanılmıştır. Âşık Kutubi’nin en az 

tercih ettiği usuller ise %7 ile Dört dörtlük, %4 ile Altı sekizlik ve % 3 oranıyla On 

iki sekizlik usul kullanılmıştır.  

 

Derlenen Türkülerin Usullere Göre 
Dağılımı

Yedi Sekizlik

On Sekizlik

İki Dörtlük

Dört Dörtlük

Altı Sekizlik

Oniki Sekizlik
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Şekil 8. Derlenen Türkülerin Usul İçeriğine Göre Dağılımı 

Tabloda da görüldüğü üzere Âşık Kutubi türkülerinde GTHM yapısı 

içerisinde bulunan usullerden basit, birleşik ve karma usuller kullanmıştır. Kutubi 

birleşik usulleri 11 türküde kullanarak eserlerinin %39’unu bu usulle bestelemiştir. 

Kutubi’nin eserleri arasında %32’lik dilimde karma usullü eserler yer almaktadır. 

Tabloda son sırada yer alan basit usuller ise aşığın eserlerinin % 29’luk bölümünü 

kapsamaktadır.  

 

Şekil 9. Derlenen Türkülerin Basit Usullere Göre Dağılımı 

 

Tabloda âşığın basit usullerle yaptığı eserler incelendiğinde %75’lik oranla 

2/4’lük usulü kullandığı, %25’lik oranla da 4/4’lük usullerin kullanıldığı 

görülmektedir.  

Derlenen Türkülerin Usul İçeriğine
Göre Dağılımı

Basit Usul

Birleşik Usul

Karma Usul

Derlenen Türkülerin Basit Usullere
Göre Dağılımı

2/4

4/4
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Şekil 10. Derlenen Türkülerin Birleşik Usullere Göre Dağılımı 

 

Tabloda âşığın birleşik usullerle yaptığı eserler incelendiğinde %91’lik oranla 

7/8’lik usulü kullandığı, %9’luk oranla da 6/8’lik usullerin kullanıldığı 

görülmektedir. 

 

Şekil 11. Derlenen Türkülerin Karma Usullere Göre Dağılımı 

 

Tabloda âşığın karma usullerle yaptığı eserler incelendiğinde %89’luk oranla 

10/8’lik usulü kullandığı, %11’lik oranla da 12/8’lik usullerin kullanıldığı 

görülmektedir. 

Derlenen Türkülerin Birleşik Usullere
Göre Dağılımı

6/8

7/8

Derlenen Türkülerin Karma Usullere
Göre Dağılımı

10/8

12/8
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Şekil 12. Derlenen Türkülerin Şiirsel Konularına Göre Dağılımı 

 

Tabloda âşığın şiirlerindeki konuların dağılımı incelendiğinde %55’lik oranla 

aşk-sevda, %15’lik oranla doğa ve nasihat konularını kullandığı, %7’lik bölümde ise 

Sivas’ı konu aldığı görülmektedir. Son olarak şiirlerinde %4’lük oranla vatan ve din 

konularını kaleme almıştır. 

 

Şekil 13. Derlenen Türkülerin Ses Aralıklarına Göre Dağılımı 

 

Tablodaki istatistiklere göre türkülerin ses aralıklarının dağılımı 

incelendiğinde 28 eser içerisinde %29’luk oranla 6 ses, %21’lik oranla 5 ses, %18’lik 

oranla 8 ses, %14’lük oranla 7 ve 9 ses olarak tespit edilmiştir.  Son olarak %4’lük 

oranla 4 ses aralığını kullandığı görülmektedir 

Derlenen Türkülerin Şiirsel 
Konularına 

Göre Dağılımı
Vatan

Aşk-Sevda

Doğa

Sivas

Nasihat

Dinsel

Derlenen Türkülerin Ses Aralıklarına
Göre Dağılımı

4 ses

5 ses

6 ses

7 ses

8 ses

9 ses
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IV. BÖLÜM 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

4.1. Sonuç 

Binlerce yıllık Türk halk kültürünün en önemli karakteristik özelliklerinden 

biri âşıklık geleneğidir. Bu gelenek zaman içinde, toplumsal olaylar, teknolojik 

gelişmeler, küreselleşme ve kurumsal müdahalelerin etkisiyle değişime uğramış olsa 

da, günümüzde Türk halk kültürü içindeki varlığını devam ettirmektedir. Bu kadim 

geleneğin temsilcisi olan âşıklar,  bulunduğumuz zaman diliminde, ezgisel ve sözel 

yaratıyla eser vermeye devam etmektedirler. 

 Çalışmada Âşık Kutubi’nin hayatı ve eserleri hakkında yapılan incelemeler 

sonucunda edinilen bilgiler yer alır.  

 Çalışmamızın birinci bölümünde insan kültür ve müziğe dair bazı tanımlar 

yapıldıktan sonra âşıklık geleneğinden, tarihsel gelişiminden ve Türk halk müziğinin 

genel özelliklerinden bahsedilmiştir. İkinci bölümde araştırmada kullanılan yöntem 

ve tekniklere yer verilmiştir. Çalışmada yer alan üçüncü bölüm Âşık Kutubi’ye 

ayrılarak, Âşık Kutubi’nin hayatı, ailesi ve müzik geçmişinin yanında, âşıktan 

derlenen 28 eser üzerinde makam, usul, şiirlerdeki kafiye düzenleri, eserlerindeki ses 

sınırlılıkları gibi çeşitli konularda analizler yapılmıştır. Yapılan analizler sonucu 

âşığın makamsal yapı olarak dört adet makam kullandığı ve bu makamlardan ise 

%71’lik oranla 20 eserinde en çok hüseyni makamını tercih ettiği saptanmıştır. 

Dolayısıyla âşığın genel makam çerçevesi içerisinde az makamı tercih etmesi ya da 

hüseyni makamında eser vermesi, âşıklık geleneğinin en çok kullandığı makamın 

hüseyni makamı olması ve yine ülkede halk müziği repertuarında hüseyni makam ve 

eserlerinin fazla olması etkili olmuştur.  

 Kutubi’nin derlenen türküleri içerisinde usul kullanımında daha zengin 

olduğu gözlemlenmiş olup eserlerinde usullerin basit, birleşik ve karma olarak bütün 

türlerinden eser verdiği görülmüştür. Âşığın basit usullerle yaptığı eserler 

incelendiğinde %75’lik oranla 2/4’lük usulü kullandığı, %25’lik oranla da 4/4’lük 

usullerin kullanıldığı saptanmıştır. Birleşik usuller incelendiğinde çıkan sonuç 

%91’lik oranla 7/8’lik usulü kullandığı, %9’luk oranla da 6/8’lik usullerin 
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kullanıldığı görülmektedir. Karma usullerle yaptığı eserler incelendiğinde ise 

%89’luk oranla 10/8’lik usulü kullandığı, %11’lik oranla da 12/8’lik usullerin 

kullanıldığı görülmektedir. Bu sonuçlara göre yüzdelik oranları daha yüksek olan 

usuller basit usullerde 2/4’lük, birleşik usullerde 7/8’lik ve karma usullerde 10/8’lik 

olarak tespit edilmiş olup bunlar âşığın en fazla tercih ettiği usullerdir. Yapılan 

analizlere göre diğer bir sonuç ise Sivas türkülerinin basit usuller içerisinde en fazla 

4/4’lük usul kullanılırken Âşık Kutubi ise ağırlıklı olarak basit usuller içerisinde 

2/4’lük usulü tercih etmiş bu sonuçla Sivas türkülerinin ve diğer âşıkların usul 

özellikleriyle Âşık Kutubi’nin usul özellikleri arasında farklılık göstermektedir. 

 Bu usuller içerisinde birleşik usulleri kullanması dikkat çekmektedir. Yöresel 

olarak kullanılan usuller göz önüne alındığında Karaoğlu (2019) Sivas yöresinde usul 

kullanımında basit usul kullanımını %58 olarak tespit etmiştir. Dolayısıyla âşık 

eserlerini bestelerken usul konusunda yörede daha çok kullanılan basit usulleri çok 

fazla tercih etmediği görülmüştür. 

 Derlenen türkülerin şiirsel konularına bakıldığında diğer konu türlerine 

nazaran %55’lik oranla aşk-sevda konuları işlenmiştir. Diğer analiz sonuçlarında ise 

doğa ve nasihat(öğüt) konularında %15’lik oranla eşitlik görülmüş, %7’lik bölümde 

ise Sivas’ı konu aldığı ve %4’lük oranla vatan sevgisi ve dini temalara ağırlık verdiği 

saptanmıştır. 

 Ses aralıklarının istatistik verilerine bakıldığında %29’luk oranla 6 ses aralığı 

kullandığı görülmektedir. Genel olarak ses aralıkları birbirine yakın olarak 

görülmekle birlikte çoğu türküsünde 1 oktavı geçme oranı %50 oranında 

görülmektedir.  

 Âşığın bestelerinde en sık tercih ettiği husus ezgi yapılarının çoğunlukla diğer 

türküleriyle benzerlik göstermesidir. 

 Bestelerinde sekvensi oldukça fazla kullanmıştır. 

 Ezgisel yapılarına bakıldığında bütün türkülerini kırık hava türünde yazmıştır. 

 

Âşığın eserleri genel olarak Sivas türküleri ile karşılaştırılırsa; 

 Türkülerin genel yapısal içeriğine bakıldığında birden fazla makam ya da 

usulde değişkenlik görülmemektedir. 
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 Âşık Kutubi’nin hem doğaçlama yaparak karşılıklı atışma tekniği uyguladığı, 

hem de eserlerini yaratırken kendi yaşamı ve çevresinde yaşanan olaylardan 

etkilendiği görülmektedir. 

 Bir diğer karşılaştırma da ise Sivas âşıklarının açık ve kapalı ayak tekniği 

üzerine çalıp söyledikleri görülmüş olup Âşık Kutubi’nin ayak tekniğine 

bağlı kalmadan özgün türküler, daha çok serbest ve hece vezinleri ile şiirler 

yazdığı tespit edilmiştir. 

 Yaşadığı coğrafyanın kültürel özelliklerini hem şiirlerinde hem de ezgisel 

yapıda yansıttığı görülmektedir. 

4.2. Öneriler 

 Geçmişte GTHM’ye türkü kazandırmak için çoğu zorluğa göğüs germiş ve bu 

alanda hizmet vermiş usta isimlerin izini devam ettirmek, genç nesillere derlemenin 

önemini ve bu bilinci aşılamanın gerekliliğiyle eş değer olacaktır. Geçmişteki 

zenginliğin günümüzde de güçlenerek devam etmesiyle bu alandaki çalışmalar için 

gençlerin yetiştirilmesi, üniversitelerde derleme bölümlerinin açılarak yöre yöre 

gezilip makam ve usullerine göre derleme yapılıp doğru bir şekilde notaya alınması, 

unutulmaya yüz tutmuş ezgilerin, yöresel ağızların tespit edilip derlenmesi 

Geleneksel Türk halk müziğinin varlığını sürdürmesinde ve bu hazinenin 

güçlenmesinde etkili olacaktır. Yapılan derlemelerinde çeşitli yayınlarla duyurularak 

halkın bu kaynaklardan faydalanmasına olanak sağlanması ve TRT bünyesine 

sunulması gerekmektedir.  

 Günümüz âşıklık geleneğinin kaybolma tehlikesiyle karşı karşıya kalması 

âşıklara verilen önemin yetersiz olduğunu göstermektedir. Yüzyıllardır usta-çırak 

ilişkisiyle devam eden ve bu sayede nice âşıkların yetişmesine olanak sağlanan bu 

sistem, unutulma tehlikesiyle karşı karşıyadır. Her ilde âşıkların bir arada olabileceği 

çeşitli derneklerin kurulması ve bu sayede genç nesillerin örnek alıp âşıklık 

geleneğinin devamı için bilgi aktarımının sağlanması, usta-çırak ilişkisinin 

aşılanması gerekmektedir. Bu bağlamada âşıkların ve âşıklık geleneğinin devamı için 

gerekli değerin verilmesi, bu değerlerin yaşatılması, geleneksel yapısının korunması, 

Âşıklık geleneğinin topluma tanıtılması ve farkındalık yaratılması için çeşitli kurum 
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ve kuruluşların desteğiyle çeşitli konferans ve seminerlerin yararlı olacağı 

düşünülmektedir. 
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